Дело № 1- 857/3 - 2019 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 сентября 2019 года город Петрозаводск

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе председательствующего судьи Маненок Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Петрозаводска Пшеницына Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мартынюка Е.С., представившего ордер № 120 от 27 декабря 2018 года и удостоверение № 120 выданное 02 ноября 2008 года,

при секретаре Карповой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 27 октября 2003 года приговором Петрозаводского городского суда Республики Карелия по ч.1 ст.166 УК РФ к 2 годам лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание определено считать словным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

- 23 августа 2005 года приговором Петрозаводского городского суда Республики Карелия (с учетом изменений, внесенных постановлением Президиума Верховного Суда Республики Карелия от 20 сентября 2006 года, постановлениями Сегежского городского суда Республики Карелия от 21 июня 2011 года, от 20 июня 2012 года) по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (4 преступления) к 1 году 11 месяцам лишения свободы за каждое из преступлений, по п. «в,г» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 11 месяцам лишения свободы, по ч.1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, по ч.3 ст. 30, ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы без штрафа. На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определено наказание в виде 4 лет 2 месяцев лишения свободы без штрафа. На основании ст. 70 УК РФ присоединено к назначенному наказанию частично наказание, назначенное по приговору Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 27 октября 2003 года и окончательно определено наказание по совокупности приговоров в виде 5 лет 2 месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 07 октября 2005 года приговором Петрозаводского городского суда Республики Карелия (с учетом изменений, внесенных постановлением Президиума Верховного Суда Республики Карелия от 28 января 2009 года, постановлениями Сегежского городского суда Республики Карелия от 21 июня 2011 года, от 20 июня 2012 года) по ч.1 ст.159 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, На основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединено не отбытое наказание по приговору Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 23 августа 2005 года и окончательно определено наказание в виде 5 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 11 августа 2006 года приговором Петрозаводского городского суда Республики Карелия (с учетом изменений, внесенных постановлением Президиума Верховного Суда Республики Карелия от 25 февраля 2009 года, постановлениями Сегежского городского суда Республики Карелия от 21 июня 2011 года, от 20 июня 2012 года) за совершение шести преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы за каждое, по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, по ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено 3 года 5 месяцев лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 6 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 31 июля 2009 года освобожден условно-досрочно от отбывания наказания по постановлению Сегежского городского суда от 28 июля 2009 года на срок 02 года 1 месяц 17 дней;

- 23 апреля 2010 года приговором Петрозаводского городского суда Республики Карелия (с учетом изменений, внесенных постановлениями Сегежского городского суда Республики Карелия от 21 июня 2011 года, от 20 июня 2012 года, постановлением Президиума Верховного Суда Республики Карелия от 23 октября 2013 года) по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ к 6 годам лишения свободы со штрафом в размере 15000 рублей. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров окончательно назначено наказание в виде 07 лет 03 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 15000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 15 марта 2016 года освобожден условно-досрочно от отбывания наказания по постановлению Сегежского городского суда от 03 марта 2016 года на срок 01 год 2 месяца 7 дней;

задерживался в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ в период с 15 ноября 2018 года по 17 ноября 2018 года, содержащегося под стражей с 17 ноября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, действуя в составе организованной группы совместно с ранее знакомыми ему М., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее по тексту М.), Б.А.А., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее по тексту Б.А.А.) и своим братом Б.Ал.П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Б.А.П.) в период времени с 02 часов 30 минут 27 сентября 2018 года до 21 часа 22 минут 06 ноября 2018 года совершил на территории 

<

адрес> Республики Карелия не менее одного покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, М., не имеющая какого-либо легального дохода, преследуя цель получения материальной выгоды от незаконного распространения наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, путем продажи, в период времени до 02 часов 30 минут 27 сентября 2018 года, имея умысел на создание в городе Петрозаводске Республики Карелия организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, из корыстных побуждений, используя личные, родственные, дружественные взаимоотношения и общность интересов, выраженных в употреблении наркотических средств и получении материального обогащения, подыскала соучастника, вступив в преступный сговор со своей знакомой Б.А.А., также не имеющей легального дохода, употребляющей наркотические средства и имеющей связи с лицами, употребляющими наркотические средства. М. и Б.А.А. совместно решили осуществлять незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> Республики Карелия, для получения материальной выгоды, и состояли в указанной группе вплоть до 06 ноября 2018 года, когда преступная деятельность группы была пресечена сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>.

Так же, в период времени до 02 часов 30 минут 27 сентября 2018 года с целью увеличения объемов реализуемого наркотического средства и получаемой от продажи наркотического средства, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона прибыли, находясь на территории 

<

адрес> Республики Карелия, М. договорилась с Б.А.А. о привлечении в указанную организованную преступную группу других участников. В свою очередь Б.А.А., имея дружественные отношения со своими знакомыми Б.Ал.П. и ФИО1, и зная о том, что они нигде официально не работают, не имеют какого-либо легального дохода, употребляют наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> и имеют информацию о лицах, употребляющих наркотики, вступила с ними в преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, подыскав тем самым соучастников данной организованной преступной группы, в которой Б.Ал.П. и ФИО1 состояли вплоть до 06 ноября 2018 года, когда преступная деятельность группы была пресечена сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере в составе организованной преступной группы, М. и Б.А.А. разработали план и распределили роли каждого следующим образом: М., имея каналы поступления наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, должна была обеспечивать приискание и доставку наркотического средства по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где при помощи специальных измерительных инструментов, производить фасовку указанного наркотического средства для удобства дальнейшего сбыта по частям, и продолжать незаконно хранить приисканное ею наркотическое средство по месту своего проживания, а именно, как в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Республики Карелия, для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Карелия. В период времени до 02 часов 30 минут 27 сентября 2018 года до 06 ноября 2018 года М. обеспечивала постоянное наличие у членов организованной преступной группы наркотических средств для незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Карелия. ФИО9 должна была предоставлять Б.А.А. для продажи незаконно хранимое наркотическое средство, содержащее в своем составе a

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере. Согласно достигнутой договоренности, для удобства осуществления незаконного сбыта наркотиков и доступа к ним, Б.А.А. стала проживать совместно с М. по вышеуказанному адресу. При этом, Б.А.А. для осуществления незаконного сбыта наркотических средств отводилась роль в получении от М. наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, и передаче данного наркотического средства Б.Ал.П. и ФИО1 для продажи; в получении денежных средств от Б.Ал.П. и ФИО1 переданных им потребителями наркотических средств и дальнейшей передачи М. в обмене с М. информацией по незаконному сбыту наркотических средств. 

Б.Ал.П. и ФИО1 для осуществления незаконного сбыта наркотических средств отводилась роль в подыскании приобретателей наркотических средств, непосредственном получении от них денежных средств за наркотическое средство, непосредственном получении от них денежных средств за наркотическое средство и реализации им наркотических средств, полученных от Б.А.А. При этом, с целью конспирации своих преступных действий ФИО1 для оплаты наркотических средств, покупателями предполагалось использовать банковский счет № ПАО «

<

данные изъяты>». Предполагалось сообщать покупателю банковский счет, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого покупателем наркотического средства. Для конспирации своей преступной деятельности и обеспечения своей безопасности М. и Б.А.А. решили, что М. не будет лично контактировать с Б.Ал.П. и ФИО1 и приобретателями наркотических средств. Контакт между участниками организованной группы и приобретателями наркотических средств осуществлялся посредством мобильной связи и при личных встречах. 12 октября 2018 года М. и Б.А.А. внесли коррективы в план своих преступных действий, и приняли решение о том, что Б.А.А. будет лично осуществлять продажу наркотиков приобретателям наркотических средств, с которыми Б.Ал.П. и ФИО1 должны были ее познакомить. М. установила стоимость одного условного «грамма» наркотического средства в 1000 рублей. Вырученные от реализации наркотических средств денежные средства Б.А.А. передавала М., за исключением денег, которые Б.А.А., Б.Ал.П. и ФИО1 имели от реализации наркотических средств в составе организованной преступной группы, свыше оговоренной цены за каждый проданный ими условный грамм наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>. Получаемые от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства М., Б.А.А., Б.Ал.П. и ФИО1 использовали на личные нужды, а также оставляли часть наркотического средства для личного употребления. 

Организованная группа, в состав которой вошли ФИО1, М., Б.А.А., Б.Ал.П., характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер. 

Кроме устойчивости и сплоченности указанная организованная группа характеризовалась достаточно длительным периодом времени ее существования. Так, данная организованная преступная группа, как было установлено следствием, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Карелия в период с 27 сентября 2018 года по 06 ноября 2018 года. 

Действуя изложенным способом, М., Б.А.А., Б.Ал.П. и ФИО1, являясь членами организованной преступной группы, в период с 27 сентября 2018 года по 06 ноября 2018 года, осуществляли по вышеуказанному адресу и при себе незаконное хранение, а на территории 

<

адрес> Республики Карелия незаконный сбыт раннее приисканного М. при неустановленных следствием обстоятельствах наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,321 грамма. 

Так, М., действуя совместно и согласованно с Б.А.А., ФИО1 и Б.Ал.П., из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, в период времени до 02 часов 30 минут 27 сентября 2018 года при неустановленных следствием обстоятельствах приискала для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, общей массой не менее 0,321 грамма, которое незаконно хранила по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где при помощи специальных измерительных инструментов, произвела фасовку указанного наркотического средства для удобства дальнейшего сбыта по частям неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Карелия, о чем проинформировала Б.А.А. 

В свою очередь, Б.А.А., действуя совместно и согласованно с М., ФИО1 и Б.Ал.П., согласно распределению ролей, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, в период времени до 02 часов 30 минут 27 сентября 2018 года, находясь на территории 

<

адрес> Республики Карелия, при неустановленных следствием обстоятельствах, получив от М. наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой не менее 0,321 грамма, передала его ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Карелия, о чем проинформировала М. При этом часть наркотического средства Б.А.А. оставила себе для личного употребления.

ФИО1, действуя совместно и согласованно с М., Б.А.А., Б.Ал.П., согласно распределению ролей, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, в период времени до 02 часов 30 минут 27 сентября 2018 года, находясь на территории 

<

адрес> Республики Карелия, при неустановленных следствием обстоятельствах, получив от Б.А.А. наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой не менее 0,321 грамма, сообщил о наличии у него указанного наркотического средства Б.Ал.П. с целью приискания последним покупателя на имеющееся у него наркотическое средство. При этом часть наркотического средства ФИО1 оставил себе для личного употребления.

Б.Ал.П., действуя совместно и согласованно с М., Б.А.А., ФИО1, согласно распределению ролей, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, в период времени с 02 часов 30 минут до 16 часов 40 минут 27 сентября 2018 года, находясь на территории 

<

адрес> Республики Карелия, приискал покупателя на имеющееся у ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой не менее 0,321 грамма, а именно ФИО4, участвовавшего в оперативно-розыскном мероприятии – «проверочная закупка», при этом достиг с ФИО4 договоренности о незаконном сбыте указанного наркотического средства за денежные средства в сумме 2000 рублей. При этом, Б.Ал.П. посредством мобильной связи сообщил ФИО4 мобильный телефон №, связанный приложением ПАО 

<

данные изъяты>» с банковским счетом №.№ ПАО «

<

данные изъяты>», используемый ФИО1, на который необходимо было перечислить 1500 рублей за незаконно сбываемое наркотическое средство, а оставшиеся 500 рублей передать из рук в руки при личной встрече. ФИО4 в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала, расположенного в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес> по проспекту Первомайскому в городе Петрозаводске Республики Карелия на банковский счет № ПАО «

<

данные изъяты>», используемый ФИО1, о чем посредством мобильной связи, сообщил Б.Ал.П.

Затем, 27 сентября 2018 года в период времени с 17 часов 48 минут до 18 часов 20 минут Б.Ал.П., находясь в автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № припаркованной около 

<

адрес> А по 

<

адрес> Республики Карелия, получил от ФИО4 оставшуюся часть денежных средств в сумме 500 рублей, предназначенных в счет незаконно сбываемого наркотического средства. После чего, 27 сентября 2018 года в период времени с 17 часов 48 минут до 18 часов 20 минут Б.Ал.П., находясь около 

<

адрес> коридоре первого этажа блока «А» 

<

адрес> А по 

<

адрес> Республики Карелия получил от ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой не менее 0,321 грамма, передав последнему полученные от ФИО5 денежные средства в сумме 500 рублей. При этом часть наркотического средства оставил себе для личного употребления. 

После чего, Б.Ал.П., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 27 сентября 2018 года в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 43 минут, находясь в автомашине 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, припаркованной около 

<

адрес> Республики Карелия, незаконно передал ФИО4 наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой 0,321 грамма, тем самым незаконно сбыл совместно с М., Б.А.А., ФИО1 указанное наркотическое средство, реализовав тем самым совместный с ними преступный корыстный умысел.

Впоследствии, вырученными от продажи указанного наркотического средства денежными средствами ФИО1, М., Б.А.А., Б.Ал.П., распорядились по своему усмотрению. 

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, действуя в составе организованной группы совместно со своим братом Б.Ал.П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Б.Ал.П.) в период времени с 06 ноября 2018 года до 19 часов 20 минут 15 ноября 2018 года совершил на территории 

<

адрес> Республики Карелия не менее одного покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, не имеющий какого-либо легального дохода, преследуя цель получения материальной выгоды от незаконного распространения наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, в значительном размере, путем продажи, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на создание в городе Петрозаводске Республики Карелия организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, из корыстных побуждений, используя личные, родственные, дружественные взаимоотношения и общность интересов, выраженных в употреблении наркотических средств и получении материального обогащения, подыскал соучастника, вступив в преступный сговор со своим братом Б.Ал.П., также не имеющим легального дохода, употребляющим наркотические средства и имеющим связи с лицами, употребляющими наркотические средства. ФИО1 и Б.Ал.П. совместно решили осуществлять незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> в значительном размере на территории 

<

адрес> Республики Карелия, для получения материальной выгоды, и состояли в указанной преступной группе вплоть до 19 часов 20 минут 15 ноября 2018 года, когда деятельность группы была пресечена сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, в значительном размере в составе организованной преступной группы, ФИО1 и Б.Ал.П. разработали план и распределили роли каждого следующим образом: ФИО1, имея каналы поступления наркотического средства, содержащего в своем составе a

<

данные изъяты>, должен был обеспечивать приискание, фасовку указанного наркотического средства для удобства дальнейшего сбыта по частям, и продолжать незаконно хранить приисканное им наркотическое средство по месту своего проживания, а именно для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Карелия. В период времени с 06 ноября 2018 года до 19 часов 20 минут 15 ноября 2018 года ФИО1 обеспечивал постоянное наличие у членов организованной преступной группы наркотических средств для незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Карелия. Также ФИО1 должен был предоставлять Б.Ал.П. для продажи незаконно хранимое наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, в значительном размере. Б.Ал.П. для осуществления незаконного сбыта наркотических средств отводилась роль в подыскании приобретателей наркотических средств, непосредственном получении от них денежных средств за наркотическое средство, и реализации им наркотических средств, полученных от ФИО1 При этом, с целью конспирации своих преступных действий ФИО1 для оплаты наркотических средств, покупателями предполагалось использовать банковский счет № ПАО «

<

данные изъяты>», который необходимо было сообщать покупателю наркотических средств с целью перевода ранее установленной денежной суммы, соответствующей определенному количеству заказываемого покупателем наркотического средства. Для конспирации своей преступной деятельности и обеспечения своей безопасности ФИО1 и Б.Ал.П. решили, что ФИО1 не будет лично контактировать с приобретателями наркотических средств. Контакт между участниками организованной группы и приобретателями наркотических средств осуществлялся посредством мобильной связи и при личных встречах. Вырученные от реализации наркотических средств денежные средства Б.Ал.П. и ФИО1 использовали на личные нужды, а также оставляли часть наркотического средства для личного употребления. 

Организованная группа, в состав которой вошли ФИО1, Б.Ал.П., характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер. 

Кроме устойчивости и сплоченности указанная организованная группа характеризовалась достаточно длительным периодом времени ее существования. Так, данная организованная преступная группа, как было установлено следствием, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Карелия в период с 06 ноября 2018 года по 15 ноября 2018 года. 

Действуя изложенным способом, Б.Ал.П. и ФИО1, являясь членами организованной преступной группы, в период с 06 ноября 2018 года по 15 ноября 2018 года, осуществляли по вышеуказанному адресу и при себе незаконное хранение, а на территории 

<

адрес> Республики Карелия незаконный сбыт незаконно приисканного ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,847 грамма. 

Так, ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой, действуя совместно и согласованно с Б.Ал.П., из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, в период времени до 16 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах приискал для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в значительном размере, общей массой не менее 0,847 грамма, которое незаконно хранил при себе. 

Таким образом, ФИО1, Б.Ал.П., находясь на территории 

<

адрес> Республики Карелия, действуя организованной группой, намеривались незаконно сбыть ФИО4 наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в значительном размере, общей массой 0,847 грамма. 

Вместе с тем, довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 и Б.Ал.П. не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 15 ноября 2018 года примерно в 19 часа 20 минут Б.Ал.П., находившийся около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Республики Карелия был задержан проводившими оперативно-розыскные мероприятия сотрудниками УНК МВД по Республики Карелия и впоследствии наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 0,847 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут 15 ноября 2018 года при проведении досмотра транспортного средства, а именно автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, припаркованной около 

<

адрес> Республики Карелия. 

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также со своим братом Б.Ал.П. уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту Б.Ал.П.), в период времени, не позднее, 06 ноября 2018 года до 19 часов 20 минут 15 ноября 2018 года совершил на территории 

<

адрес> Республики Карелия не менее одного покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

Для достижения поставленной преступной цели неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (далее по тексту организатор), в период времени, не позднее, 06 ноября 2018 года, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, разработало схему совершения указанных преступлений. В соответствии с данной схемой незаконный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники («закладки»), после чего размещать объявление об их продаже во всемирной системе объединенных компьютерных сетей (далее - сеть «Интернет») с целью привлечения покупателей. Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, и общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, должно было вестись посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленной на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет» (персональные компьютеры, мобильные телефоны). Для оплаты приобретателями наркотических средств, предполагалось использовать сервис электронной платежной системы – «Visa QIWI Wallet» (далее – QIWI-кошелек). При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался счет QIWI-кошелька, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя наркотических средств, предполагалось посредством сети «Интернет» сообщать покупателю адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось предназначенное для незаконного сбыта покупателю наркотическое средство. В целях конспирации своей личности организатором был создан псевдоним «

<

данные изъяты>», и другие. Эти псевдонимы использовались для связи через сеть «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» с иными участниками организованной группы, а также с лицами, желающими вступить в организованную группу и покупателями наркотических средств. 

Таким образом, неустановленное лицо предприняло меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной преступной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками преступной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его преступной деятельности. 

После этого организатором были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им организованной преступной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их преступных действий.

В период времени с 06 ноября 2018 года до 19 часов 20 минут 15 ноября 2018 года организатор обеспечил организованную преступную группу постоянным наличием наркотических средств для незаконного сбыта на территории Республики Карелия; организовал перемещение наркотических средств в крупном размере, из неустановленных следствием мест их хранения в 

<

адрес> Республики Карелия. Также организатор в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по розничной продаже наркотических средств в городе Петрозаводске Республики Карелия путем переписки в сети «Интернет» договорился и привлек в период времени до 06 ноября 2018 года к деятельности организованной преступной группы ранее незнакомого ему ФИО1, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, пожелал присоединиться к деятельности организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, вступив с организатором в предварительный сговор на совершение данных преступлений. 

Так, в период времени до 06 ноября 2018 года, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», ФИО1 и организатор достигли договоренности о следующем: 

ФИО1 должен был, следуя указаниям, получаемым в сети «Интернет» от организатора, зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», забирать из тайников («закладок») на территории 

<

адрес> Республики Карелия предназначенные для последующего незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств в расфасованном виде на условные потребительские дозы; должен был в соответствии с указаниями организатора получаемые оптовые партии наркотических средств размещать по частям для розничной продажи неопределенному кругу лиц в тайники («закладки») на территории 

<

адрес> Республики Карелия, после чего посредством ресурсов сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» передавать адреса и описания местонахождения данных тайников («закладок») с наркотическими средствами организатору, который в дальнейшем в целях незаконного сбыта должен был осуществлять распределение тайников («закладок») с наркотиками между покупателями после перевода последними денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства. 

Далее организатор должен был распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в организованной преступной группе. 

Об указанных выше договоренностях с организатором ФИО1 в период времени до 06 ноября 2018 года сообщил своему брату – Б.Ал.П., который, имея с ФИО1 общие интересы материального обогащения, в тот же период времени из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления пожелал присоединиться к деятельности организованной преступной группы, вступив с ФИО1 в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При этом ФИО1 и Б.Ал.П. достигли предварительной договоренности о том, что ФИО1 должен был осуществлять непосредственное общение с организатором в программе «Telegram» под псевдонимом «

<

данные изъяты> должен был получать от организатора информацию о местонахождении тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств в расфасованном виде, используя для этой цели электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). После чего, ФИО1 должен был совместно с Б.Ал.П. забирать из тайников наркотическое средство. Далее, ФИО1, должен был обеспечить размещение разовых доз наркотического средства в тайники («закладки») для последующей розничной продажи неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Карелия и обеспечивать описание местонахождения данных тайников («закладок») с наркотическими средствами в мобильных устройствах, производить их фотографирование и передавать информацию о местах нахождения оборудованных им тайников («закладок») с наркотическим средством посредством сети «Интернет» организатору. Согласно достигнутой с организатором договоренности ФИО1 и Б.Ал.П. получали за участие в незаконной деятельности организованной преступной группы денежное вознаграждение в сумме 300 рублей за один оборудованный тайник «закладку» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>.

Для получения денежного вознаграждения от организатора ФИО1 в указанный период стал использовать неустановленный следствием счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №. При этом ФИО1 должен был осуществлять финансовые операции с целью обналичивания денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств. 

Организованная группа, в состав которой вошли организатор, ФИО1 и Б.Ал.П., характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством организатора. 

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программы мгновенной передачи сообщений в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности. 

Кроме устойчивости и сплоченности указанная организованная группа характеризовалась достаточно длительным периодом времени ее существования. Так, данная организованная преступная группа, как было установлено следствием, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Карелия в период времени с 06 ноября 2018 года до 19 часов 20 минут 15 ноября 2018 года. 

Согласно вышеописанной преступной схеме организатор, ФИО1 и Б.Ал.П., совершили не менее одного покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Так, действуя в рамках распределения ролей, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО1 и Б.Ал.П. в период времени до 16 часов 58 минут 15 ноября 2018 года, находясь на территории 

<

адрес> Республики Карелия через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» при помощи мобильного телефона получили от организатора, действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией наркотических средств, а именно на участке местности в лесном массиве, расположенном в 414 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

Далее, в период времени до 16 часов 58 минут 15 ноября 2018 года, ФИО1, продолжая свои преступные действия, согласно указаниям организатора в целях последующего незаконного сбыта получил из тайника («закладки»), оборудованного по вышеуказанному адресу оптовую партию наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой не менее 3,867 грамма. 

После этого, ФИО1, в период времени с 20 часов 14 минут до 22 часов 00 минут 15 ноября 2018 года, продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в организованной преступной группе, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, действуя совместно и согласовано с Б.Ал.П. разместил части от указанной партии наркотических средств, а именно наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> с целью незаконного сбыта иным лицам:

- массой 0,430 грамма в тайник в металлический ящик, расположенный на стене слева от входной двери в подъезд № 

<

адрес> Республики Карелия, при этом произвел фотографирование оборудованного им тайника;

- массой 0,437 грамма в тайник в щель кирпичной стены, расположенной справа от входной двери в подвальное помещение между подъездами № и № 

<

адрес> Республики Карелия, при этом произвел фотографирование оборудованного им тайника. 

Оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> в крупном размере, общей массой 3,000 грамма, ФИО1, незаконно хранил при себе с целью дальнейшего создания тайников на территории 

<

адрес> Республики Карелия и последующего сбыта, совместно с Б.А.П. и организатором, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Карелия.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с Б.Ал.П., неустановленными лицами, организатором с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в период времени с 16 часов 58 минут до 22 часов 00 минут 15 ноября 2018 года намеревался незаконно сбыть наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 3,867 грамма. 

Вместе с тем, довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО1, Б.Ал.П. и организатор не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 15 ноября 2018 года, примерно в 22 часа 00 минут ФИО1, находившийся около 

<

адрес> Республики Карелия был задержан проводившими оперативно-розыскные мероприятия сотрудниками УНК МВД по Республики Карелия и впоследствии наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,867 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в период времени с 02 часов 15 минут до 03 часов 05 минут 16 ноября 2018 года при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а именно «обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в местах нахождения вышеуказанных тайников с наркотическими средствами, а также наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, массой 3,000 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 43 минут 15 ноября 2018 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, произведенного по адресу: 

<

адрес>.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в Петрозаводский городской суд Республики Карелия с представлением заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО6 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (гл.40-1 УПК РФ).

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено 19 марта 2019 года заместителем прокурора 

<

адрес> Зиновик А.С. с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Мартынюка Е.С. по результатам рассмотрения ходатайства обвиняемого, поданного в порядке ст.317.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, и мотивированного постановления следователя о возбуждении ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, согласованного с руководителем следственного органа.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО7 поддержал представление, подтвердил, что взятые на себя обязательства обвиняемым были выполнены в полном объеме, им были даны исчерпывающие показания об обстоятельствах совершенных преступлений, оказано содействие в выявлении преступлений, совершаемых в сфере незаконного оборота наркотиков, а также лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков, также изобличению и уголовному преследованию соучастников преступной деятельности ФИО1 Сотрудничество с обвиняемым имело большое значение для результатов предварительного расследования, сведения предоставленные обвиняемым послужили полному установлению обстоятельств совершенных преступлений, а также выявлению иных преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота наркотиков.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно при участии защитника и после консультации с ним. Ходатайствовал о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства с учетом того, что с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им исполнены надлежащим образом. 

Защитник – адвокат Мартынюк Е.С. просил удовлетворить представление прокурора.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства при наличии досудебного соглашения о сотрудничестве, которое заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником и в присутствии последнего, государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, и также не возражал рассмотрению дела в особом порядке. Вместе с тем, судом не установлены обстоятельства, указывающие на наличие угрозы личной безопасности в отношении ФИО1, в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, полностью подтверждается совокупностью имеющихся по делу доказательств. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что условия и обязательства заключенного с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, а также требования ст.ст.317.1-317.6 УПК РФ соблюдены, поэтому суд считает возможным постановить обвинительный приговор в соответствии с требованиями глав 40 и 40.1 УПК РФ.

При таких обстоятельствах вина подсудимого является доказанной, и суд квалифицирует действия ФИО1:

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой; 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено три преступления, все отнесенные к категории особо тяжких преступлений, наказание назначается по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, при этом суд применяет принцип частичного сложения наказаний.

ФИО1 ранее судим, на момент совершения преступлений к административной ответственности не привлекался, по месту жительства и месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимого ФИО1 по каждому из трех преступлений суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений по настоящему уголовному делу, а также по другим уголовным делам, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, изобличение других соучастников преступлений, 

<

данные изъяты>

Отягчающим наказание обстоятельством подсудимого по каждому из преступлений суд признает – рецидив преступлений.

В действиях подсудимого усматривается особо опасный рецидив преступлений, предусмотренный п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ, наказание назначается по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1 ст.317.7 УПК РФ, требования ч.4 ст. 62 УК РФ согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Учитывая поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, активное способствование раскрытию преступлений, как по настоящему делу, так и по иным делам в сфере незаконного оборота наркотических средств, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о значительном снижении общественной опасности совершенного им преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а потому, признает данные обстоятельства исключительными и считает возможным при назначении наказания за данное преступление применить положения ст.64 УК РФ.

Обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ не имеется, поскольку с учетом применения положений ч.3 ст.66 УК РФ, ч.4 ст. 62 УК РФ наказание, которое может быть назначено подсудимому за совершение данных преступлений, меньше минимального размера наказания, предусмотренного санкцией данной статьи УК РФ.

Учитывая характер и степень повышенной общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность подсудимого, наличие в действиях подсудимого особо опасного рецидива преступлений, а также в целях предотвращения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, а также ч.3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии особого режима.

Суд считает нецелесообразным назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом назначаемого наказания, мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 подлежит оставлению без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественных доказательств при деле не имеется.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката подлежат взысканию из средств федерального бюджета.

Руководствуясь 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев,

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 04 сентября 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с 15 ноября 2018 года по 17 ноября 2018 года, содержание под стражей с 17 ноября 2018 года по 03 сентября 2019 года, включительно.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката взыскать из средств федерального бюджета.

Приговор не подлежит обжалованию по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Петрозаводский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования им либо иными участниками процесса приговора суда, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела суда апелляционной инстанцией, заявив об этом в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления, апелляционной жалобы.

Судья